PRESS RELEASE
2026 年 2 月 24 日

報道機関 各位

第 4 回長崎大学環境交流セミナー

「環境科学が拓く地域の持続可能性」を対馬市で開催

長崎大学環境科学部、長崎大学大学院総合生産科学研究科持続可能社会創造センターは、3 月 8 日

（日）に対馬市交流センターにて第 4 回長崎大学環境交流セミナー「環境科学が拓く地域の持続可

能性」を開催いたします。

対馬は、国境の島として長い歴史、ユニークな文化、豊かな自然など魅力あふれるところです。こ

れまで対馬のような離島に住む人々は、限られた資源を大切に守りながら持続可能な社会を安定的

に維持してきました。しかし近年、そのような離島のあり方にひずみが生じ始めています。

本学では、プラネタリーヘルス（地球の健康）を大学全体がめざす方向性としており、地域レベル

から地球レベルに至る様々な問題に取り組んでいます。本セミナーでは、長崎大学の教員・学生、対

馬高校の生徒など地元の方々による対馬をフィールドとした研究の成果や活動の報告をいたします。

つきましては、本セミナー開催の周知と取材のご協力をお願い申し上げます。

■日時︓3 月 8 日（日） 10 時 00 分〜16 時 30 分

■場所︓対馬市交流センター3 階（対馬市厳原町今屋敷 661 番地）

■主催︓長崎大学環境科学部、

長崎大学大学院総合生産科学研究科持続可能社会創造センター

■開催協力︓一般社団法人 MIT

■後援︓環境省九州地方環境事務所、長崎県、対馬市

■開催助成︓公益財団法人中辻創智社

【本リリースに関するお問い合わせ先】長崎大学環境科学部 准教授 服部充

                  電話︓095-819-2759

                  E-mail︓ mhattori@nagasaki-u.ac.jp